Год. 1873
радило је у Фабрици 12.000 радника u 750
чиновнкка.

10, г»агаш no 1 ф. и 75 п. — Јечам,
110 ] . п 6 н. — Вупл, ока no 68
'ир. ока no 42 н. — Kpymai;а, ока

Оерделнји, окл И” 4 н. — Kjav-

» '.цшк и надав: iaii i*o;«o Sionai 4>вп 2>

II A М Е Т А Г
31 мјецец Јул.

1. (13) јула 1862. (мрије 25 година)
на Зети био јо крвав бој међу 1урЦ“ма
н Црногорцима. „

2. (14) јула 1862. (npnje 25 година).
Абди паша ионови из Спужа својс напа-
даше на зетеку долину, али га дооро до-
чека великп војвода Мирко Петровић. АОди
паша изгуби 4000 мртвих и рањених и
устуни у Смуж.

3. (14) јула 1789. роди со Фрања L.
Метелко, словеначки писац. Он је цокуша-
вао да попуни латиииду азбуком. Умр о
је 15 (27) дец. 1860.

4. (15) јула 1738. сузбију Турци hc-
саревце код Мехадије и отму за тим Меха-
дију и више мјеста у Баиату.

5. (17) јула 1845. српска влада одобри
завођење недјељних школа у Биограду.

6. (18) јула 1862. (прије 25 годиаа)
поче крвави дводиевпи бој Црногораца
противу цијеле турске силе иод иашама
Дервишем, Абдијом и Хуесјином. Ha 1
Црногорца било је ио 10 Турака. Имак
Црногорци одољеше; али трсћи дап непо-
бјеђени уетупо.

7. (19) јула 1862, (upnje 25 година)
Абди паша ионовии 6 ој од Смужа са 24.000
Турака н удари на Раселииу Главицу, гдје
је стојао велики војвода Мирко са 2400
друга. Пуних 18 часова трајала је борба.
Турци кзгубише 300 мртвих и рањсних и
морадоше уступити. ЦрногоЈти имадоше
30 мртвих и 110 раљеиих. У овом боју
учествовао јо личио први пут и млади
књаз Никола.

8. (19) јула 1737. ћеоарски маршал
г|)0 ф СекендорФ позове кпезове Рашковиће
у Старом Влаху под ћесарске заставе, и
кнез Атаиаепје доведе му 1500 војнпка, и
1739 г. би ностављен за пуковпина српско
народне војске (милиције) у Сријому.

9. (19) јула 1687. (прије 200 година)
код Осјека усудише ее 150 Вараждинаца
далеко нрема турској страни, Турци их
са великом си.чом опколише, иејекише и
њсшто заробише.

9. (21) јула 1862. (ирије 25 година)
Дервиш паша удари на Црногорце на
Загару, изгуби 3000 иргвих и рањених и
утече у Спуж.

10 (2(») јула 1687. (прије 200 година)
ћесаревци ударе нод Осјека на великога
везира Сулејмаи пашу, који је ту имао
вТ>јскуод бООООТурака и добро иштетише.

10. (22) јула 1862. (прије 25 година)
у Цариграду се еастане конФеренција је-
врооских великих држава, да нзравнају
еиор међу Србијом и Турском.

11. (23) јула 1837. (npnje 50 годииа)
умре у Земуиу Јоваи Петровић, ковач,
који јо Карађорђу правио топовс.

(Свршикс ее.)
------- CKSjCPCTjGS*-------

Bp. 199.

СТЈЕЧАЈ.
У књ . ц р н о г . Велик0ј

Ги м н а з и ј и н а Ц етињу њ
м а ју да се п о п у н е почетком
и д у ћ е ш к о л с к е г о д и н о 18S7/S
о в а п р о Ф е с о р с к а мјеета: